

SETTORE 5 - SERVIZI TECNICI E LAVORI PUBBLICI
Servizio U.O. 5.1 Opere Pubbliche e Manutenzioni - Servizi Tecnici

DETERMINAZIONE N. 242 DEL 13/10/2023

OGGETTO: *Atto PNRR M2C4-2.2-A Min. Interno " Accordo quadro per l'esecuzione di lavori di Manutenzione straordinaria degli impianti installati a servizio degli immobili comunali per il triennio 2022/2023/2024. Contratto applicativo n. 3 per ?Efficientamento energetico. Nuovo impianto di illuminazione Scuola Elementare Dino Campana 2^ lotto". Approvazione conto finale e certificato di regolare esecuzione
Cup G73C23000070006 (templete associato 2111001) CIG 98051899ED*

IL DIRIGENTE

Visti:

- il D. Lgs. 18 Aprile 2016 n. 50 smi Codice dei contratti pubblici e s.m.i.;
- il D. Lgs. 81/2008 smi Attuazione dell'articolo 1 della legge 3 agosto 2007, n. 123, in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro;
- il D.Lgs. 267/2000 smi Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali;
- il D.Lgs. 218/2012 smi Disposizioni integrative e correttive al decreto legislativo 6 settembre 2011, n. 159, recante codice delle leggi antimafia e delle misure di prevenzione, nonché nuove disposizioni in materia di documentazione antimafia, a norma degli articoli 1 e 2, della legge 13 agosto 2010, n. 136;
- l'art. 69 dello Statuto Comunale vigente approvato con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 138 del 18.03.2014 relativo alle competenze dirigenziali;
- la normativa di apposizione dei loghi come di seguito riportato:



- il Regolamento di Contabilità approvato con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 6 del 07/02/2019;

- la Deliberazione Giunta Comunale n. 14 del 24/2/22 avente ad oggetto "Codice di Comportamento redatto dal Responsabile per la Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza [RPCT]. Approvazione definitiva";
- la Deliberazione Consiglio Comunale n.16 del 7/04/2022 "Approvazione del programma triennale OO.PP. 2022/2024" e s,m,i,;
- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 55 del 29/09/2022 "Approvazione Documento Unico di Programmazione (DUP) – Periodo 2023/2024;
- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 29 del 30/03/2023 "Approvazione nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) – Periodo 2023/2025;
- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 30 del 30/03/2023 Bilancio di previsione 2023-2025 – approvazione e s,m,i,;
- la Deliberazione Giunta Comunale n. 36 del 31/03/2023 Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 2023-2025 (art.169 del D.Lgs. n. 267/2000) - parte finanziaria -.
- la Deliberazione Giunta Comunale n. 42 del 13/04/2023 PEG 2023-2025. Modifica assegnazioni ai dirigenti e s,m,i,;
- Deliberazione Giunta Comunale n. 43 del 13/04/2023 "Piano Integrato di Attività e Organizzazione (P.I.A.O.) 2023-2025. Adozione" e s.m.i,;
- Deliberazione Consiglio Comunale n. 43 del 13/06/2023: "Approvazione del rendiconto della gestione per l'esercizio 2022 ai sensi dell'art.227 del D.Lgs. 267/2000;

Richiamata la disposizione del Sindaco atto n. 394 del 01/10/2020, con la quale sono stati conferiti gli incarichi dirigenziali ed attribuite le relative competenze e funzioni tra cui quella al Dott. Ing. Paolo Calastrini di direzione del Settore 5 " Servizi Tecnici e Lavori Pubblici";

Preso atto che alla presente procedura, indetta entro il 30/06/2023, in forza del combinato disposto dagli artt. 226 comma 2 e 229 comma 2 del D. Lgs n. 36 del 31/03/2023 (nuovo Codice dei Contratti Pubblici in vigore dal 01/04/2023 con effetto dal 01/07/2023) adottato in attuazione dell'art. 1 della L. n. 78 del 21/06/2022, si applicano le disposizioni di cui al D. Lgs. n. 50/2016;

Richiamata la Determinazione dirigenziale del settore 5 – Servizi Tecnici e Lavori Pubblici n 25 del 05/02/2021 con il quale sono state conferite le funzioni di Posizione Organizzativa responsabile dell'U.O. 5.1 Opere Pubbliche e Manutenzioni – Servizi Tecnici, all'Ing. Gabriele Passeri;

Dato atto che in relazione al presente provvedimento la sopraindicata Posizione Organizzativa (Funzionario incaricato di Elevata Qualificazione dell'U.O. 5.1 Opere Pubbliche e Manutenzioni – Servizi Tecnici) ha provveduto a svolgere in autonomia l'attività istruttoria in qualità di responsabile del procedimento ai sensi dell'art. 6 della L. 241/1990 nonché dell'art. 31 del D. Lgs. 50/2016, fino alla redazione della proposta qui di seguito trascritta;

Premesso che:

- con Determinazione a contrattare e di approvazione degli atti di gara n. 56 del 01/04/2022 del Dirigente del Settore 5 – Servizi Tecnici e Lavori Pubblici, al fine di procedere alla stipula di un Accordo Quadro con un unico operatore, ai sensi dell'art. 54 comma 3 del D. Lgs. 50/2016 per l'esecuzione di lavori di "Manutenzione straordinaria degli impianti installati a servizio degli immobili comunale per il triennio 2022/2023/2024", è stato stabilito di espletare una procedura negoziata, previa manifestazione di interesse, ai sensi dell'art. 63 del D. Lgs. 50/2016 come previsto dall'art. 1 comma 2 lett. b) della L. 120/2020;
- con Determinazione dirigenziale del Settore 5 - Servizi Tecnici e Lavori Pubblici n. 89 del 24/05/2022 è stata approvata l'aggiudicazione dei lavori oggetto dell'accordo quadro al RTI costituendo CM IMPIANTI Srl (mandataria) con sede legale in Via L. Einaudi snc, 85025 Melfi (PZ) P.IVA 01642530768 - MONTANARELLA COSTRUZIONI Srl (mandante) con sede legale Trav. S. Pertini snc, 85025 Melfi (PZ) P.IVA 01675050767, che ha offerto un ribasso pari al 24,990%, con il minor scostamento rispetto alla soglia di anomalia, tra le offerte valide;
- con atto notarile registrato a Melfi in data 08/06/2022 al numero 1836 serie 1T, si è costituito il RTI CM Impianti Srl (mandataria) – Montanarella Costruzioni Srl (mandante);

- in data 22/08/2022 rep. n.13254 è stato stipulato in forma pubblica amministrativa il contratto di Accordo Quadro per "Manutenzione straordinaria degli impianti installati a servizio degli immobili comunale per il triennio 2022/2023/2024", registrato all'Agenzia delle Entrate in data 23/08/2022 serie 1T, numero 36157;

Preso atto :

- che con Decreto del Ministero dell'Interno del 30/01/2020 sono stati assegnati ai comuni contributi per gli anni 2021/2022/2023 e 2024 sulla base della popolazione residente alla data del 1° gennaio 2018, per investimenti destinati ad opere pubbliche in materia di:

a) efficientamento energetico;

b) adeguamento e messa in sicurezza di scuole, edifici pubblici e patrimonio comunale;

- che questi contributi sono confluiti all'interno del PNRR, in particolare nella misura M2-C4-INV. 2.2 ed in dettaglio **Missione 2 Rivoluzione verde e transizione ecologica componente c4 Tutela del territorio e della risorsa idrica; investimento 2.2 Interventi per la resilienza, la valorizzazione del territorio e l'efficienza energetica dei comuni**

- che l'importo del contributo spettante al Comune di Scandicci ammonta a € 170.000,00;

- che l'entrata di € 170.000,00 derivante dal contributo PNRR descritto in premessa è accertata sul Cap. 228805/23 "PNRR M2-C4-INV. 2.2 interventi per la resilienza, valorizz. territorio e efficienza energetica - Scuola Dino Campana -lotto 2-Tipologia 40200 "Contributo agli investimenti" -Titolo 4 "Entrate c/capitale" - Codice V Livello 4020101001 "Contributo agli investimenti da Ministeri" accert. n. 348/2023 - Scadenza obbligazione giuridica 31/12/2023;

- che la somma necessaria per i lavori in oggetto affidati al RTI CM Impianti srl – Montanarella Srl, è imputata come segue:

€ 120.513,14 - a titolo lavori e IVA, finanziati con entrate a destinazione vincolata PNRR - cap. 521008/23 "PNRR M2-C4-INV. 2.2 interventi per la resilienza, valorizz. Territorio e efficienza energetica - Scuola Dino Campana lotto2 - contributo all'investimento da amministrazione centrale, Missione 04 "Istruzione e diritto allo studio" -Programma 02 "Altri ordini di istruzione non universitaria" -Codice V Livello 2020109003 "Fabbricati ad uso scolastico" – imp. 1213/2023 - Sub. Imp. 255/2023 - Beneficiario CM IMPIANTI Srl (mandataria RTI CM IMPIANTI Srl - MONTANARELLA COSTRUZIONI) con sede legale in Via L. Einaudi snc, 85025 Melfi (PZ) P.IVA 01642530768 - Scadenza obbligazione giuridica 31/12/2023

Dato atto:

- che con deliberazione di giunta comunale n. 52 del 28/04/2023 è stato approvato il progetto definitivo dell'opera avente ad oggetto: "Efficientamento energetico nuovo impianto di illuminazione Scuola Elementare Dino Campana – II^ lotto", - redatto dai tecnici assegnati al Settore 5 Servizi Tecnici e Lavori Pubblici del Comune di Scandicci;

- che con determinazione dirigenziale n.113 del 23/05/2023 è stato approvato il progetto esecutivo avente ad oggetto: "Efficientamento energetico nuovo impianto di illuminazione Scuola Elementare Dino Campana – II^ lotto", - redatto dal Per.Ind. Paolo Consigli " Funzionario Specialista in attività tecniche e progettuali" e dall'Istruttore Per.Ind. Andrea Lari "Esperto in attività tecniche e progettuali" assegnati al Settore 5 Servizi Tecnici e Lavori Pubblici del Comune di Scandicci ed il relativo affidamento ;

- che l'affidamento è stato effettuato, con il medesimo atto, al RTI CM IMPIANTI Srl (mandataria) con sede legale in Via L. Einaudi snc, 85025 Melfi (PZ) P.IVA 01642530768 - MONTANARELLA COSTRUZIONI Srl (mandante) con sede legale Trav. S. Pertini snc, 85025 Melfi (PZ) P.IVA 01675050767;

- con la succitata Determinazione è stato approvato il quadro economico dei lavori come qui di seguito riportato:

**EFFICIENTAMENTO ENERGETICO -
Nuovo impianto di illuminazione
Scuola elementare Dino Campana- lotto II -
Progetto esecutivo ed affidamento**

Art.	Descrizione	Sub totali	Totali
A	LAVORI A BASE D'APPALTO:		
A.1	LAVORI A MISURA, A CORPO, IN ECONOMIA		
	OS 30 Impianti elettrici	€ 96.031,26	
A.2	COSTI DELLA SICUREZZA (CANTIERE, OPERE PROVVISORIALI, PONTEGGI)	€ 2.750,00	
	SOMMANO PER LAVORI	€ 98.781,26	€ 98.781,26
	dei quali:		
B	SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMM.NE:		
	Economia da ribasso – accordo quadro manutenzione straordinaria impianti – 2022-2024 (ribasso 24,99%)	€ 31.993,55	
B.1	Lavori in economia, previsti in progetto ed esclusi dall'appalto, ivi inclusi i rimborsi previa fattura	€ 2.600,00	
B.2	Rilievi, accertamenti e indagini	€ -	
B.3	Allacciamenti ai servizi pubblici	€	
B.4	Imprevisti	€ 2.000,00	
B.4a	Imprevisti per lavori (quota derivante dalla non applicazione del punto B7c per appalti PNRR)	€ 428,77	
B.5	Acquisizione aree o immobili e pertinenti indennizzi	€	
B.6	Accantonamento di cui all'art.106 del d.Lgs.50/2016	€	
B.7.a	SPESE TECNICHE PROFESSIONISTI ESTERNI di cui agli articoli 24 e 113 del D.Lgs.50/2016 relative alla progettazione, alle necessarie attività preliminari, al coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, alle conferenze di servizi, alla direzione lavori e al coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione, all'assistenza giornaliera e contabilità	€ 1.800,00	
B.7.b	FONDO PER FUNZIONI TECNICHE (Art.113 c. 3 del D.Lgs.50/2016): 80% del 2%	€ 2.092,39	
B.7.c	FONDO PER L'INNOVAZIONE (art. 113 co. 4 del D. Lgs. 50/2016 20% del 2%	€ 0,0	
B.8	Spese per attività tecnico amministrative connesse alla progettazione, di supporto al RUP, e di verifica e validazione	€	
B.9	Eventuali spese per commissioni giudicatrici	€	
B.10	Spese per pubblicità e, ove previsto, per opere d'arte	€	
B.11	Spese di accertamento di laboratorio e verifiche e collaudi	€	
B.12	Oneri per applicazione LRT 38/2007 art.23 c.2	€	
B.13	I.V.A., eventuali altre imposte e contributi dovuti per legge:		
	Contributo Anac (se dovuto)	€	
	I.V.A. SUI LAVORI PRINCIPALI 22%	€ 21.731,88	
	I.V.A. SULLE ALTRE VOCI 22%	€ 8.540,87	
	Arrotondamento	€ 31,48	
B	SOMMANO PER SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMM.NE	€ 71.218,74	€ 71.218,74
	TOTALE PROGETTO (A+B)		€ 170.000,00

- che in particolare la realizzazione delle opere e la liquidazione dei certificati di pagamento sono esclusivamente a favore di CM Impianti SRL in quanto le lavorazioni previste dall'affidamento risultano essere tutte in categoria OS30 e che all'art. 4 dell'atto costitutivo del RTI aggiudicatario la ditta CM Impianti Srl, in qualità di mandataria, risulta

avere la quota di partecipazione al raggruppamento pari al 100% per la categoria OS30;

- che nel presente quadro economico, come da giurisprudenza consolidata (Corte dei Conti Toscana – Delib. 80/2021 - Corte dei Conti Puglia – Delib. 108/2017) – in merito alla quota degli incentivi di cui una quota pari all'80% destinato al personale ed il 20% al Fondo incentivi destinato all'Ente per le finalità di miglioramento ed efficientismo dei servizi, nel caso di risorse derivanti da finanziamenti europei o da altri finanziamenti vincolati non dovrà essere accantonata – in quanto non finanziata – e quindi dovrà confluire nel quadro economico dell'opera per essere destinata al finanziamento dei lavori, nel rispetto del vincolo di destinazione impresso dall'ente terzo finanziatore dell'opera ;

Preso atto :

- che in data 19/06/2023 è stato stipulato tra le parti il contratto in forma di scrittura privata rep -149 del 19/06/2023 – contratto applicativo n. 3 – inviato tramite PEC 24935 del 19/06/2023;

- che in data 20/06/2023 è stato sottoscritto il verbale di consegna dei lavori;

- che con Determinazione dirigenziale del Settore 5 - Servizi Tecnici e Lavori Pubblici n. 156 del 10/07/2023 è stata concessa e liquidata al RTI, a seguito di richiesta, l'anticipazione dell'importo contrattuale del 20% pari ad € 20.845,90 oltre I.V.A. al 22% per € 4.586,10 e così per un importo complessivo di € 25.432,36, con beneficiario CM IMPIANTI Srl (mandataria RTI) con sede legale in Via L. Einaudi snc, 85025 Melfi (PZ) P.IVA 01642530768 in quanto esecutrice dell'opera al 100%;

- che con Determinazione dirigenziale del Settore 5 - Servizi Tecnici e Lavori Pubblici n. 193 del 09/08/2023 è stato approvato il primo stato di avanzamento e certificato di pagamento dell'importo di € 66.285,53 al netto delle ritenute dello 0,5% per infortuni e del recupero anticipazione, oltre € 14.582,82 per I.V.A. al 22% e così per un importo totale di € 80.868,35 relativi allo Stato Avanzamento Lavori n. 1;

- che tale importo è stato liquidato a seguito di emissione fattura con atto di liquidazione n. 951 del 11/08/2023;

Dato atto

che in data 04/10/2023 sono stati ultimati i lavori oggetto del presente appalto, come da Certificato di Ultimazione dei Lavori del 04/10/2023, sottoscritto dalle parti senza alcuna riserva;

- che non è stata redatta alcuna variante suppletiva, non sono state effettuate sospensioni, né proroghe ed è stato rispettato il termine utile per l'ultimazione dei lavori

Rilevato che:

- è stato redatto dal Direttore dei Lavori, Per. Ind. Paolo Consigli, il Conto Finale, a tutto il 04/10/2023, dell'importo complessivo netto di € 100.883,72 risultante costituito dai seguenti elaborati, allegati parte integrante e sostanziale al presente provvedimento:

- Libretto delle misure n. 2;
- Registro di contabilità n. 2;
- Stato finale dei lavori;

- che i documenti contabili sono stati sottoscritti dalla mandataria CM Impianti Srl senza riserve;

- che in data 04/10/2023 è stata redatta dal Direttore dei Lavori, Per. Ind. Paolo Consigli Relazione conto finale e Certificato di Regolare Esecuzione, confermata dal Responsabile del procedimento;

Considerato che, pertanto, dalle risultanze del Conto Finale, il credito residuo dell'impresa risulta il seguente:

LAVORI - riepilogo Conto Finale:

Per lavori a misura, a corpo, in economica (netti)	€ 96.031,26
Oneri della sicurezza	€ 2.750,00
Totale netto dei lavori	€ 98.781,26

Acconti già corrisposti

Anticipazione	- € 20.845,90
Certificato di pagamento n. 1 del 02/08/2023	- € 66.285,53
Sommano le detrazioni	- € 87.131,43

Risulta il credito complessivo dell'impresa - € **11.649,83**

Dato atto:

- che il credito residuo dell'impresa, quantificato in netti € 11.649,83, sarà corrisposto alla mandataria CM Impianti Srl (mandataria), con sede legale in Via L. Einaudi snc, 85025 Melfi (PZ) P.IVA 01642530768, in quanto esecutrice dei lavori perché unica in possesso della qualifica dei lavori OS 30 ;

- che il pagamento della rata di saldo succitata avverrà previa presentazione da parte dell'impresa di polizza fidejussoria per l'importo sopraindicato maggiorato degli interessi legali ai sensi dell'art. 103 comma 6 del D. Lgs. 50/2016 che ammonta ad € **12.816,41**;

Viste le seguenti polizze fidejussorie prestate dall'appaltatore a garanzia degli obblighi contrattuali:

•cauzione definitiva per l'importo di € 14.808,00 mediante polizza fidejussoria n. 2023/13/6656849 rilasciata da Italiana Assicurazione S.p.A. in data 09/06/2023;

•polizza di assicurazione n. 2023/25/6204780 rilasciata da Italiana Assicurazione S.p.A. in data 08/06/2023 alla cui sezione A prevede il massimale di € 98.781,26 per danni a nuove opere (partita 1) e danni alle opere preesistenti (partita 2) e alla cui sezione B prevede il massimale per responsabilità civile verso terzi di € 500.000,00;

Rilevato che per l'esecuzione dei lavori non è stato necessario occupare proprietà private, né in modo permanente né in modo temporaneo, né sono stati prodotti danni di sorta alle medesime e che, pertanto, è stata omessa la pubblicazione dell'Avviso ad Opponendum prescritto dall'art. 218 del DPR 207/2010;

Visto il certificato di regolarità contributiva dell'impresa appaltatrice mandataria CM Impianti Srl, emesso con esito positivo, valido fino al 19/10/2023 e depositato in atti nel fascicolo d'ufficio e per cui si provvederà a richiedere uno nuovo, vista la vicinanza della scadenza, al momento del pagamento ;

Dato atto che:

- che il Responsabile del procedimento del Contratto applicativo n. 3 è l'Ing. Gabriele Passeri – Responsabile P.O. Tecnica della U.O. 5.1 ai sensi e per gli effetti della Legge n. 241/90 e del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.;
- che il Direttore dei Lavori è il Per. Ind. Paolo Consigli “Funzionario Specialista in attività tecniche e progettuali” e Direttore Operativo il Per. Ind. Andrea Lari “Istruttore Esperto in attività tecniche e progettuali” assegnati al Settore 5 - Servizi Tecnici e Lavori Pubblici del Comune di Scandicci;
- che la stazione appaltante, relativamente alla gara per accordo quadro, ha acquisito un CIG padre (9165555741) e successivamente provvede all'acquisizione presso l'ANAC, per ciascun contratto applicativo, del CIG derivato;
- che il CIG derivato per l'appalto in essere è il seguente: **98051899ED**;
- che il CUP del progetto e dell'appalto derivato è il seguente: **G73C23000070006 (template associato 2111001)**;
- che il presente appalto è soggetto agli obblighi della tracciabilità di cui alla Legge 13 agosto 2010 n. 136;
- che si provvederà agli obblighi di pubblicazione dei dati concernenti il provvedimento amministrativo ai sensi e per gli effetti dell'art. 37 del D.Lgs. 14/06/2013 n. 33 e dell'art. 29 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.;
- che il soggetto proponente, in relazione al presente atto, non si trova in alcuna situazione di conflitto di interesse, anche potenziale, ai sensi dell'articolo 6 bis della legge n. 241/1990, dell'articolo 6 del DPR n. 62/2013 e dell'articolo 7 del Codice di comportamento del Comune di Scandicci, e che alcuno dei dipendenti intervenuti nel procedimento hanno comunicato situazioni di conflitto di interesse ai sensi della stessa normativa;

Preso atto che il presente atto non è soggetto al parere favorevole in ordine alla regolarità contabile del provvedimento

DETERMINA

Per le motivazioni in premessa esposte che si intendono integralmente richiamate:

1.Di dare atto

- che i lavori riguardanti l'appalto inserito nell'ambito del PNRR - M2C4-2.2-A Min. Interno – Template associato 2111001. denominati “Efficientamento energetico nuovo Impianto di illuminazione Scuola Elementare Dino Campana- 2 lotto”, si sono regolarmente conclusi che in data 04/10/2023, come da Certificato di Ultimazione dei Lavori del 04/10/2023, sottoscritto dalle parti senza alcuna riserva;
- che non è stata redatta alcuna variante suppletiva, non sono state effettuate sospensioni, né proroghe ed è stato rispettato il termine utile per l'ultimazione dei lavori

2.Di dare atto che l'importo netto del conto finale, a tutto il 04/10/2023, dei lavori eseguiti dalla ditta CM Impianti Srl (mandataria del RTI), con sede legale in Via L. Einaudi snc, 85025 Melfi (PZ) P.IVA 01642530768 nell'ambito del “PNRR – M2C4-2.2-A Min. Interno – Template associato 2111001. Accordo quadro per l'esecuzione di lavori di Manutenzione straordinaria degli impianti installati a servizio degli immobili comunali per il triennio 2022/2023/2024. Contratto applicativo n. 3 per “Efficientamento energetico nuovo Impianto di illuminazione Scuola Elementare Dino Campana- 2 lotto”, redatto dal Direttore dei Lavori, Per. Ind. Paolo Consigli, ammonta ad € 98.781,26 di cui € 2.750,00 per oneri della sicurezza.

3. **Di dare atto** che il conto finale risulta costituito dai seguenti elaborati, accettati senza riserve dall'impresa mandataria del RTI aggiudicatario, allegati parte integrante e sostanziale al presente provvedimento:

- Libretto delle misure n. 2;
- Registro di contabilità n. 2;
- Stato finale dei lavori.

4. Di approvare quindi il sopra citato conto finale

5. **Di dare atto** che in data 04/10/2023 è stata redatta dal Direttore dei Lavori, Per. Ind. Paolo Consigli Relazione conto finale e Certificato di Regolare Esecuzione, confermata e firmata dal Responsabile del procedimento, allegato come parte integrante e sostanziale al presente provvedimento.

3. **Di dichiarare** l'ammissibilità del Certificato di Regolare Esecuzione relativo all'appalto in oggetto di cui al punto 1) e 2);

4. **Di dare atto** che il credito residuo dell'impresa risulta essere il seguente:

LAVORI - riepilogo Conto Finale:

Per lavori a misura, a corpo, in economica (netti)	€ 96.031,26
Oneri della sicurezza	€ 2.750,00
Totale netto dei lavori	€ 98.781,26

Acconti già corrisposti

Anticipazione	- € 20.845,90
Certificato di pagamento n. 1 del 02/08/2023	- € 66.285,53
Sommano le detrazioni	- € 87.131,43

Risulta il credito complessivo dell'impresa - € 11.649,83

5. **Di dare atto :**

- che l'importo della polizza fidejussoria a garanzia della rata di saldo di € 11.649,83, maggiorata degli interessi legali ai sensi dell'art. 103, comma 6, del D. Lgs. 50/20165, ammonta ad € **12.816,41**;

•al momento del deposito della polizza fidejussoria, bancaria o assicurativa, relativa alla rata di saldo, sarà provveduto alla liquidazione della rata di saldo di € 11.649,83 oltre IVA al 22%, pari ad € 2.562,96, e così per un importo complessivo di € **14.212,79**.

6. **Di autorizzare** lo svincolo delle seguenti polizze fidejussorie prestate dall'aggiudicatario a garanzia degli obblighi contrattuali:

•cauzione definitiva per l'importo di € 14.808,00 mediante polizza fidejussoria n. 2023/13/6656849 rilasciata da Italiana Assicurazione S.p.A. in data 09/06/2023;

•polizza di assicurazione n. 2023/25/6204780 rilasciata da Italiana Assicurazione S.p.A. in data 08/06/2023 alla cui sezione A prevede il massimale di € 98.781,26 per danni a nuove opere (partita 1) e danni alle opere preesistenti (partita 2) e alla cui sezione B prevede il massimale per responsabilità civile verso terzi di € 500.000,00;

7. **Di dare atto** che:

•ai sensi dell'art. 102 c. 3 del D. Lgs. 50/2016 il Certificato di Regolare Esecuzione, redatto in data 04/10/2023 dal Direttore dei Lavori, assumerà carattere definitivo decorsi due anni dalla data di emissione, dando atto, inoltre, che decorsi i due anni il certificato si intende approvato ancorché l'atto formale di approvazione non sia intervenuto entro due mesi dalla scadenza del suddetto termine;

- che il Responsabile del procedimento del Contratto applicativo n. 3 è l'Ing. Gabriele Passeri – Responsabile P.O. Tecnica della U.O. 5.1 ai sensi e per gli effetti della Legge n. 241/90 e del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.;
- che il Direttore dei Lavori è il Per. Ind. Paolo Consigli “Funzionario Specialista in attività tecniche e progettuali” e Direttore Operativo il Per. Ind. Andrea Lari “Istruttore Esperto in attività tecniche e progettuali” assegnati al Settore 5 - Servizi Tecnici e Lavori Pubblici del Comune di Scandicci;
- che la stazione appaltante, relativamente alla gara per accordo quadro, ha acquisito un CIG padre (9165555741) e successivamente provvede all'acquisizione presso l'ANAC, per ciascun contratto applicativo, del CIG derivato;
- che il CIG derivato per l'appalto in essere è il seguente: **98051899ED**;
- che il CUP del progetto e dell'appalto derivato è il seguente: **G73C23000070006 (template associato 2111001)**

8. Di dare atto

- che il presente appalto è soggetto agli obblighi della tracciabilità di cui alla Legge 13 agosto 2010 n. 136;
- che si provvederà agli obblighi di pubblicazione dei dati concernenti il provvedimento amministrativo ai sensi e per gli effetti dell'art. 37 del D.Lgs. 14/06/2013 n. 33 e dell'art. 29 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.;

8.Di dare atto che il sottoscritto, in relazione al presente atto, non si trova in alcuna situazione di conflitto di interesse, anche potenziale, ai sensi dell'art. 6 bis della L. 241/90, dell'art. 7 del DPR 602/2013 e dell'art 5 del Codice di comportamento del Comune di Scandicci, e che alcuno dei dipendenti intervenuti nel procedimento hanno comunicato situazioni di conflitto di interesse ai sensi della stessa normativa.

9. Di trasmettere il presente atto al Messo Comunale per l'affissione all'Albo Pretorio on-line per la durata di quindici giorni.

IL DIRIGENTE

Ing. Paolo Calastrini

Documento informatico firmato digitalmente
ai sensi e per gli effetti del D.P.R. 445/2000,
del D.Lgs. 82/2005, e norme collegate